СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

_____________ № _____

О  внесении  изменений  в  решение
Совета народных депутатов района
от 01.12.2021 № 110 «Об утвержде-
нии  Положения  о  муниципальном
контроле на автомобильном транс-
порте, городском наземном электри-
ческом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве на территории муниципаль-
ного  образования  Гусь-Хрусталь-
ный район»

В  соответствии  с  Федеральным  законам  от  31.07.2020  248-ФЗ  «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»,  на основании Устава Гусь-Хрустального района Совет народных
депутатов Гусь-Хрустального района р е ш и л :

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов района от
01.12.2021 № 110 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном  хозяйстве  на  территории  муниципального  образования  Гусь-
Хрустальный район» следующие изменения:

1.1. Пункт 5.2 изложить следующий редакции:
«5.2 Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном

транспорте указаны в приложении 1 к настоящему Положению.
Индикативные показатели  муниципального  контроля  на  автомобильном

транспорте указаны в приложении 2 к настоящему Положению».
1.2. Приложение признать утратившим силу.
1.3. Дополнить приложениями 1 и 2 в соответствии с приложениями 1, 2 к

настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту и эколо-
гии.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2022, подлежит официаль-
ному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава района В.И. Панин

Приложение 1
к решению Совета народных
депутатов района
 от _____________№ ______

Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район

Индекс
показателя

Наименование
ключевого
показателя

Период

2022 2023 2024 2025 2026

А Показатели результативности, отражающие уровень минимизации вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вре-

да (ущерба)
А.1 Количество лю-

дей, погибших в
результате до-
рожно-транс-
портных проис-
шествий,
произошедших
по причине
недостатков в
содержании ав-
томобильных
дорог местного
значения, на 10
000 жителей
(для муници-
пального райо-
на)

0,05 (для муни-
ципального

района)

0,04 (для муни-
ципального

района)

А.2 Количество лю-
дей, пострадав-
ших в результа-
те дорожно-
транспортных
происшествий,
произошедших
по причине
недостатка в со-
держании авто-
мобильных до-
рог местного
значения, на
10 000 жителей
(для муници-
пального райо-
на)

0,14 (для муни-
ципального

района)

0,12 (для муни-
ципального

района)

3

Приложение 2
к решению Совета народных
депутатов района
 от _____________№ ______

Индикативные показатели муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее- муниципальный контроль на
автомобильном транспорте)

Ин-
декс
пока-
зателя

Наименование пока-
зателя

Формула
расчета

Комментарии (ин-
терпретация зна-

чений)

Целевые зна-
чения показа-

телей

Источник дан-
ных для опре-
деления значе-
ния показателя

Индикативные показатели

Б
Показатели эффективности, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее

анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их
возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причине-
ния вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уро-

вень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

Б.1

Количество внепла-
новых контрольных
мероприятий, прове-
денных за отчетный
период

Б.1= Sum
(КВМ)

Б.1 определяется
как сумма внепла-
новых контроль-
ных мероприятий
(КВМ), проведен-
ных за отчетный
период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается,
так как муни-
ципальный
контроль на
автомобиль-
ном транс-
порте не пре-
следует цели
повышения
интенсивно-
сти проведе-
ния муници-
пального
контроля и
привлечения
к ответствен-
ности контро-
лируемых
лиц, а в
большей сте-
пени ориен-
тирован на
профилактику
нарушений
обязательных
требований

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.2

Количество внепла-
новых контрольных
мероприятий, прове-
денных на основании
выявления соответ-
ствия объекта
контроля парамет-
рам, утвержденным
индикаторами риска

Б.2= Sum
(КВМ)

Б.2 определяется
как сумма внепла-
новых контроль-
ных мероприятий,
проведенных на
основании выяв-
ления соответ-
ствия объекта
контроля парамет-

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

4

нарушения обяза-
тельных требований,
или отклонения
объекта контроля от
таких параметров, за
отчетный период

рам, утвержден-
ным индикатора-
ми риска наруше-
ния обязательных
требований, или
отклонения объек-
та контроля от та-
ких параметров
(КВМИР), прове-
денных за отчет-
ный период

Б.3

Общее количество
контрольных меро-
приятий с взаимодей-
ствием, проведенных
за отчетный период

Б.3= Sum
(КВМ)

Б.3 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий с взаи-
модействием
(КМСВ), прове-
денных за отчет-
ный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.4

Количество
контрольных меро-
приятий с взаимодей-
ствием по каждому
виду контрольных
мероприятий, прове-
денных за отчетный
период

Б.4= Sum
(КМСВвид)

Б.4 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий с взаи-
модействием по
каждому виду
контрольных ме-
роприятий (КМ-
СВвид), проведен-
ных за отчетный
период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.5

Количество
контрольных меро-
приятий, проведен-
ных с использовани-
ем средств дистанци-
онного взаимодей-
ствия, за отчетный
период

Б.5= Sum
(КМДист)

Б.5 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий, прове-
денных с исполь-
зованием средств
дистанционного
взаимодействия
(КМДист), прове-
денных за отчет-
ный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.6

Количество предо-
стережений о недо-
пустимости наруше-
ния обязательных
требований, объяв-
ленных за отчетный
период

Б.6= Sum
(КПНН)

Б.6 определяется
как сумма предо-
стережений о
недопустимости
нарушения обяза-
тельных требова-
ний (КПНН), про-
веденных за от-
четный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.7

Количество
контрольных меро-
приятий, по ре-
зультатам которых
выявлены нарушения
обязательных требо-
ваний, за отчетный
период

Б.7= Sum
(КМНОТ)

Б.7 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий, по ре-
зультатам кото-
рых выявлены на-
рушения обяза-
тельных требова-

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

5

ний (КМНОТ),
проведенных за
отчетный период

Б.8

Количество
контрольных меро-
приятий, по итогам
которых возбуждены
дела об администра-
тивных правонару-
шениях, за отчетный
период

Б.8= Sum
(КМАП)

Б.8 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий, по
итогам которых
возбуждены дела
об администра-
тивных (КМАП),
проведенных за
отчетный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.9

Сумма администра-
тивных штрафов, на-
ложенных по ре-
зультатам контроль-
ных мероприятий, за
отчетный период

Б.9= Sum
(АШ)

Б.9 определяется
как сумма адми-
нистративных
штрафов, нало-
женных по ре-
зультатам
контрольных ме-
роприятий (АШ),
проведенных за
отчетный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.10

Количество направ-
ленных в органы
прокуратуры заявле-
ний о согласовании
проведения
контрольных меро-
приятий, за отчетный
период

Б.10= Sum
(КЗОП)

Б.10 определяется
как сумма направ-
ленных в органы
прокуратуры заяв-
лений о согласова-
нии проведения
контрольных ме-
роприятий
(КЗОП), прове-
денных за отчет-
ный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.11

Количество направ-
ленных в органы
прокуратуры заявле-
ний о согласовании
проведения
контрольных меро-
приятий, по которым
органам прокуратуры
отказано в согласова-
нии, за отчетный пе-
риод

Б.11= Sum
(КЗОПОС)

Б.11 определяется
как сумма направ-
ленных в органы
прокуратуры заяв-
лений о согласова-
нии проведения
контрольных ме-
роприятий, по ко-
торым органами
прокуратуры отка-
зано в согласова-
нии (КЗОПОС),
проведенных за
отчетный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.12

Общее количество
учетных объектов
контроля на конец
отчетного периода

Б.12= Sum
(КУОК)

Б.12 определяется
как сумма учтен-
ных объектов
контроля на конец
отчетного периода
(КУОК)

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Количество учтен-
ных контролируемых
лиц на конец отчет-

Б.13= Sum
(УКЛ)

Б.13 определяется
как сумма учтен-
ных контролируе-

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-

6

Б.13 ного периода мых лиц на конец
отчетного периода
(УКЛ)

го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.14

Количество учтен-
ных контролируемых
лиц, в отношении ко-
торых проведены
контрольные меро-
приятия, за отчетный
период

Б.14= Sum
(УКЛКМ)

Б.14 определяется
как сумма контро-
лируемых лиц, в
отношении кото-
рых проведены
контрольные ме-
роприятия
(УКЛКМ) за от-
четный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.15

Общее количество
жалоб, поданных
контролируемыми
лицами в досудебном
порядке за отчетный
период

Б.15= Sum
(КЖДП)

Б.15 определяется
как сумма жалоб,
поданных контро-
лируемыми лица-
ми в досудебном
порядке (КЖДП)
за отчетный пери-
од

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.16

Количество жалоб, в
отношении которых
контрольным орга-
ном был нарушен
срок рассмотрения,
за отчетный период

Б.16= Sum
(КЖНС)

Б.16 определяется
как сумма жалоб,
в отношении кото-
рых контрольным
органом был нару-
шен срок рассмот-
рения (КЖНС), за
отчетный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.17

Количество жалоб,
поданных контроли-
руемыми лицами в
досудебном порядке,
по итогам рассмотре-
ния которых принято
решение о полной
либо частичной отме-
не решения
контрольного органа,
либо о признании
действий (бездей-
ствий) должностных
лиц контрольного ор-
гана недействитель-
ными, за отчетный
период

Б.17= Sum
(КЖОР)

Б.17 определяется
как сумма жалоб,
поданных контро-
лируемыми лица-
ми в досудебном
порядке, по ито-
гам рассмотрения
которых принято
решение о полной
либо частичной
отмене решения
контрольного ор-
гана, либо о при-
знании действий
(бездействий)
должностных лиц
контрольного ор-
гана недействи-
тельными
(КЖОР), за отчет-
ный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.18

Количество исковых
заявлений об оспари-
вании решений, дей-
ствий (бездействий)
должностных лиц
контрольного органа,
направленных
контролируемыми

Б.18= Sum
(КИЗ)

Б.18 определяется
как сумма ис-
ковых заявлений
об оспаривании
решений, дей-
ствий (бездей-
ствий) должност-
ных лиц контроль-

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

7

лицами в судебном
порядке, за отчетный
период

ного органа

Б.19

Количество исковых
заявлений об оспари-
вании решений, дей-
ствий (бездействий)
должностных лиц
контрольного органа,
направленных
контролируемыми
лицами в судебном
порядке, по которым
принято решение об
удовлетворении заяв-
ленных требований,
за отчетный период

Б.19= Sum
(КУИЗ)

Б.19 определяется
как сумма ис-
ковых заявлений
об оспаривании
решений, дей-
ствий (бездей-
ствий) должност-
ных лиц контроль-
ного органа,
направленных
контролируемыми
лицами в судеб-
ном порядке, по
которым принято
решения об
удовлетворении
заявленных требо-
ваний (КУИЗ), за
отчетный период

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.20

Количество
контрольных меро-
приятий, проведен-
ных с грубым нару-
шением требований к
организации и осу-
ществлению муници-
пального контроля на
автомобильном
транспорте и ре-
зультаты которых
были признаны не-
действительными и
(или) отменены, за
отчетный период

Б.20= Sum
(КМГНТ)

Б.20 определяется
как сумма
контрольных ме-
роприятий, прове-
денных с грубым
нарушением тре-
бований к органи-
зации и осуще-
ствлению муници-
пального контро-
ля на автомобиль-
ном транспорте и
результаты кото-
рых были призна-
ны недействитель-
ными и (или) от-
менены (КМГНТ),
за отчетный пери-
од

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

Б.21

Доля затрат времени
на муниципальный
контроль на автомо-
бильном транспорте
штатной единицы, в
должностные обязан-
ности которой вхо-
дит выполнение
контрольной функ-
ции по осуществле-
нию муниципального
контроля на автомо-
бильном транспорте

Б.21 Б.21 определяется
как доля посвя-
щенного муници-
пальному контро-
лю на автомо-
бильном транс-
порте трудового
времени штатной
единицы, в долж-
ностные обязанно-
сти которой вхо-
дит выполнение
контрольной
функции по осу-
ществлению му-
ниципального
контроля на авто-
мобильном транс-

Устанавлива-
ется с учетом
должностной
инструкции и
трудового до-
говора

Штатная рас-
писание, долж-
ностная
инструкция,
трудовой дого-
вор

8

порте (определя-
ется в процентах
или в виде деся-
тичной дроби)

Б.22

Объем затрат бюдже-
та муниципального
района на осуще-
ствление муници-
пального контроля на
автомобильном
транспорте в год

Б.22=ОТ+
МТО

Б.22 определяется
как сумма затрат в
отчетном году на
осуществление
оплаты труда
штатной единицы
(штатных еди-
ниц), в должност-
ные обязанности
которой (которых)
входит выполне-
ние контрольной
функции по осу-
ществлению му-
ниципального
контроля на авто-
мобильном транс-
порте, включая
суммы отчисле-
ний с фонда опла-
ты труда (ОТ), а
также суммы за-
трат на матери-
ально-техническое
обеспечение му-
ниципального
контроля на авто-
мобильном транс-
порте (МТО)

Устанавлива-
ется с учетом
штатного рас-
писания,
должностной
инструкции и
трудового до-
говора, а так-
же нормати-
вов расходов
на материаль-
но- техниче-
ское обеспе-
чение труда,
если они
установлены

Штатная рас-
писание, долж-
ностная
инструкция,
трудовой дого-
вор

Б.23

Количество состав-
ленных должностны-
ми лицами, осуще-
ствляющими муни-
ципальный контроль
на автомобильном
транспорте, актов о
воспрепятствовании
их деятельности со
стороны контролиру-
емых лиц и (или) их
представителей

Б.23= Sum
(АП)

Б.23 определяется
как сумма состав-
ленных должност-
ными лицами,
осуществляющи-
ми муниципаль-
ный контроль на
автомобильном
транспорте, актов
(АП) по фактам
непредставления
или несвоевремен-
ного представле-
ния контролируе-
мым лицом доку-
ментов и материа-
лов, запрошенных
при проведении
контрольных ме-
роприятий, невоз-
можности прове-
сти опрос долж-
ностных лиц и
(или) работников
контролируемого
лица, ограничения

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

Результаты
осуществления
муниципально-
го контроля на
автомобильном
транспорте в
отчетном году

9

доступа в помеще-
ния, воспрепят-
ствования иными
мерами по осуще-
ствлению
контрольного ме-
роприятия

Б.24

Удаленный показа-
тель результативно-
сти, отражающий
уровень минимиза-
ции вреда (ущерба)
охраняемым законом
ценностям, уровень
устранения риска
вреда (ущерба) с уче-
том привлеченных
для муниципального
контроля на автомо-
бильном транспорте
трудовых ресурсов

Б.24= (10 х
А.1+А.2) /

Б.21

Составляющие
формулы опреде-
лены выше. Ука-
занный в формуле
коэффициент, рав-
ный 10, является
весовым коэффи-
циентом при учете
знания показателя
А1. Значение по-
казателя оценива-
ется в динамике с
предыдущими го-
дами

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

На основании
расчетов пока-
зателей, преду-
смотренных
выше

Б.25

Удельный показатель
результативности,
отражающий уровень
минимизации вреда
(ущерба) охраняе-
мым законом ценно-
стям, уровень устра-
нения риска причи-
нения вреда (ущерба)
с учетом объема за-
трат местного бюд-
жета на осуществле-
ние муниципального
контроля на автомо-
бильном транспорте
в год

Б.25= (10 х

А.1+А.2) /
Б.22

Составляющие
формулы опреде-
лены выше.
Указанный в фор-
муле коэффици-
ент, равный 10,
является весовым
коэффициентом
при учете значе-
ния показателя
А1.
Значение показа-
теля оценивается
в динамике с пре-
дыдущими годами

Целевое зна-
чение не уста-
навливается

На основании
расчетов пока-
зателей, преду-
смотренных
выше